

貸 借 対 照 表

令和3年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	55,525,266	53,698,755	1,826,511
未収金	6,210,982	8,352,396	△ 2,141,414
未収消費税等	0	267,000	△ 267,000
流動資産合計	61,736,248	62,318,151	△ 581,903
2 固定資産			
その他の固定資産			
土地	181,704,639	181,704,639	0
建物	59,246,793	202,751,380	△ 143,504,587
建物附属設備	6,217,959	1,719,598	4,498,361
構築物	3,414,011	3,654,915	△ 240,904
車両運搬具	3	3	0
什器備品	4,863,270	3,776,095	1,087,175
保証金	27,900,000	27,930,000	△ 30,000
その他の固定資産合計	283,346,675	421,536,630	△ 138,189,955
固定資産合計	283,346,675	421,536,630	△ 138,189,955
資産合計	345,082,923	483,854,781	△ 138,771,858

科 目	当年度	前年度	増減
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	3,858,011	8,040,042	△ 4,182,031
前受金	2,182,310	1,316,216	866,094
預り金	0	143,852	△ 143,852
仮受金	0	33,600	△ 33,600
未払法人税等	1,140,600	121,000	1,019,600
流動負債合計	7,180,921	9,654,710	△ 2,473,789
2 固定負債			
退職給付引当金	240,016,000	223,444,000	16,572,000
固定負債合計	240,016,000	223,444,000	16,572,000
負債合計	247,196,921	233,098,710	14,098,211
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産	97,886,002	250,756,071	△ 152,870,069
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)			
正味財産合計	97,886,002	250,756,071	△ 152,870,069
負債及び正味財産合計	345,082,923	483,854,781	△ 138,771,858

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 事業収益	1,633,583	3,153,998	△ 1,520,415
農産物収益	1,618,183	1,960,568	△ 342,385
分析収益	15,400	1,193,430	△ 1,178,030
② 受託事業収益	5,399,650	7,203,280	△ 1,803,630
受託事業収益	5,399,650	7,203,280	△ 1,803,630
③ 学生等納付金	3,608,000	4,354,500	△ 746,500
学生納付金	3,497,000	4,294,500	△ 797,500
研修生納付金	111,000	60,000	51,000
④ 受取補助金等	0	55,910	△ 55,910
受取民間助成金	0	55,910	△ 55,910
⑤ 受取寄付金	154,565,816	124,999,775	29,566,041
受取寄付金	154,565,816	124,999,775	29,566,041
⑥ 雑収益	2,964,231	2,868,897	95,334
受取利息	28	14,781	△ 14,753
雑収益	2,964,203	2,854,116	110,087
経常収益計	168,171,280	142,636,360	25,534,920
(2) 経常費用			
① 事業費	153,523,283	140,589,265	12,934,018
給与手当	73,871,056	75,694,923	△ 1,823,867
退職給付費用	3,434,000	7,380,000	△ 3,946,000
福利厚生費	619,626	520,884	98,742
法定福利費	10,573,602	10,128,969	444,633
会議費	118,491	193,064	△ 74,573
旅費交通費	619,157	1,040,980	△ 421,823
通信運搬費	439,530	605,067	△ 165,537
減価償却費	9,188,222	11,415,777	△ 2,227,555
消耗品費	779,221	452,867	326,354
消耗什器備品費	1,033,367	281,352	752,015
燃料費	180,192	300,338	△ 120,146
光熱水費	6,767,944	7,824,639	△ 1,056,695
賃借料	400,081	782,518	△ 382,437
保険料	149,475	290,920	△ 141,445
修繕維持費	8,467,331	6,500,801	1,966,530
支払寄付金	0	911,689	△ 911,689
普及交流費	10,000	23,375	△ 13,375

科 目	当年度	前年度	増減
広 報 広 告 費	0	2,330	△ 2,330
函 書 査 費	50,316	9,908	40,408
試 験 調 査 費	49,500	280,375	△ 230,875
事 務 用 品 費	214,800	331,332	△ 116,532
研 修 費	126,240	659,900	△ 533,660
諸 材 料 費	1,342,241	1,102,274	239,967
種 苗 費	695,743	403,648	292,095
諸 会 費	106,400	125,000	△ 18,600
租 税 公 課	4,714,785	4,394,821	319,964
諸 謝 金	705,000	393,000	312,000
車 両 管 理 費	24,220	208,944	△ 184,724
委 託 費	28,142,862	7,664,928	20,477,934
印 刷 製 本 費	84,200	354,677	△ 270,477
雑 仕 入 費	91,800	181,465	△ 89,665
支 払 手 数	0	82,080	△ 82,080
支 払 手 数	523,881	46,420	477,461
② 管 理 費	44,265,795	37,525,118	6,740,677
役 員 報 酬	361,044	443,568	△ 82,524
給 与 手 当	18,102,064	18,059,970	42,094
退 職 給 付 費 用	13,138,000	3,380,000	9,758,000
福 利 厚 生 費	452,431	474,337	△ 21,906
法 定 福 利 費	3,134,175	4,413,921	△ 1,279,746
会 議 費	60,966	198,780	△ 137,814
旅 費 交 通 費	77,396	1,422,764	△ 1,345,368
通 信 運 搬 費	217,872	241,803	△ 23,931
減 価 却 費	313,852	585,370	△ 271,518
消 耗 品 費	1,033,055	1,044,464	△ 11,409
消 耗 什 器 備 品 費	224,000	0	224,000
燃 料 費	423,821	413,152	10,669
光 熱 水 費	1,159,772	1,215,631	△ 55,859
賃 借 料 費	1,390,880	1,348,584	42,296
保 險 料 費	191,990	167,680	24,310
修 繕 維 持 費	1,124,336	1,098,851	25,485
支 払 寄 付 金 費	0	30,000	△ 30,000
普 及 交 流 費	17,280	144,685	△ 127,405
函 書 用 品 費	35,974	36,408	△ 434
事 務 用 品 費	122,615	125,785	△ 3,170
研 修 費	0	5,000	△ 5,000
諸 会 費	234,150	271,590	△ 37,440
租 税 公 課	58,704	48,887	9,817
車 両 管 理 費	227,942	179,130	48,812
委 託 費	1,879,018	1,895,451	△ 16,433
雑 費	31,443	38,306	△ 6,863
機 械 整 備 費	253,015	241,001	12,014

科 目	当年度	前年度	増減
経常費用計	197,789,078	178,114,383	19,674,695
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 29,617,798	△ 35,478,023	5,860,225
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 29,617,798	△ 35,478,023	5,860,225
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産売却損	123,148,974	0	123,148,974
② 固定資産除却損	103,297	3	103,294
建物除却損	1	2	△ 1
建物付属設備除却損	84,881	0	84,881
什器備品除却損	18,415	1	18,414
経常外費用計	123,252,271	3	123,252,268
当期経常外増減額	△ 123,252,271	△ 3	△ 123,252,268
当期一般正味財産増減額	△ 152,870,069	△ 35,478,026	△ 117,392,043
一般正味財産期首残高	250,756,071	286,234,097	△ 35,478,026
一般正味財産期末残高	97,886,002	250,756,071	△ 152,870,069
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	97,886,002	250,756,071	△ 152,870,069

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 令和2年5月15日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法に基づく原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

平成10年4月1日以後に取得した建物、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備並びに構築物については、法人税法の規定に基づく定額法、その他の有形固定資産については、法人税法の規定に基づく定率法により減価償却を実施している。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金については、期末在籍職員が期末において自己都合で退職した場合の要支給額を見積り計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理によっている。

2 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取 得 価 額	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建 物	538,893,849	479,647,056	59,246,793
建 物 附 属 設 備	28,736,778	22,518,819	6,217,959
構 築 物	20,639,858	17,225,847	3,414,011
車 両 運 搬 具	2,711,333	2,711,330	3
什 器 備 品	61,259,698	56,396,428	4,863,270
合 計	652,241,516	578,499,480	73,742,036

附属明細書

1 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期 首 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	期 末 残 高
退 職 給 付 引 当 金	223,444,000	16,572,000	0	240,016,000

財 産 目 録

令和3年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金			55,525,266
	現金・手元保管	運転資金として	(192,287)
	当座預金・ゆうちょ銀行田京	運転資金として	(1,245,876)
	普通預金・スルガ銀行熱海駅支店	運転資金として	(51,348,818)
	普通預金・伊豆の国農協浮橋支店	運転資金として	(2,601,415)
	普通預金・三菱東京UFJ銀行三島支店	運転資金として	(136,870)
未収金	三島市他	令和2年度各事業の未収金合計額	6,210,982
流動資産合計			61,736,248
(固定資産)			
その他固定資産			
土地	伊豆の国市浮橋字上法木ヶ窪1326番他140筆 他	公益事業に使用する目的で保有している	181,704,639
建物	名寄農場事務所 他	全事業に使用している	59,246,793
建物附属設備	機械庫プレハブ 冷蔵庫 他	全事業に使用している	6,217,959
構築物	プレハブハウス他	全事業に使用している	3,414,011
車両運搬具	トラクタージョントイ他	公益事業・収益事業に使用している	3
什器備品	小型超低温槽マイバイオ 他	全事業に使用している	4,863,270
保証金	日本システム化研(株)他	代理店契約保証金 他	27,900,000
固定資産合計			283,346,675
資産合計			345,082,923
(流動負債)			
未払金	伊豆の国農協他	3月分LPガス代他	3,858,011
前受金	農業大学校生他	令和3年度校納金他	2,182,310
未払法人税等	三島税務署他	消費税、法人県民税・法人市民税	1,140,600
流動負債合計			7,180,921
(固定負債)			
退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払に備えている	240,016,000
固定負債合計			240,016,000
負債合計			247,196,921
正味財産合計			97,886,002